
Nižní Lhoty
Kraj: Moravskoslezský Okres: Frýdek-Místek

Správní obvod: Frýdek-Místek GPS souřadnice: 49.648484N, 18.433759E

Nadmořská výška: 359 m n. m. První pís. zmínka: 1305 (719 let) Katastrální výměra: 378 ha

Počet obyvatel: 294 PSČ: 739 51

Adresa URL: www.niznilhoty.cz

Historie obce Nižní Lhoty
Poříčí řeky Morávky, obzvláště její pravý břeh, kde v důsledku naplavenin vznikl dosti široký
úval, bylo poměrně záhy osídleno, takže již v první dochované listině z roku 1305, jež obsahuje soupis
povinných biskupských desátků, nalézáme jména vsí, které vznikly na pravém břehu řeky. V době
jejich vzniku nesly takřka všechny jiný název a teprve v dalším vývoji se ustálilo nové pojmenování. Tak
tomu bylo i u obce Nižní Lhoty. Obec spadala pod vládu těšínských knížat a v roce 1434 se stala
zástavním zbožím, když město Frýdek spolu s okolními obcemi bylo dáno v zástavu Arnoštovi z
Tvorkova.  Obec v té době měla typický zemědělsko-pastevecký ráz. V obci byl pouze jeden obchod se
smíšeným zbožím, hostinec, výčep, mlýn, krejčí a stolař.
V roce 1923 provedli místní rolníci na svých pozemcích ve východní části obce první hospodářsko
technické úpravy - odvodnění zamokřených polí. Druhá malá vodní elektrárna byla spuštěna v roce
1933 ve mlýně Pavla Matuška na č. p. 7. Dne 18. června 1940 byl plošnou elektrifikací zaveden elektrický
proud do většiny domácností v obci. Na Hod Boží Svatodušní dne 9. června 1946 byla uspořádána
slavnost posvěcení základního kamene pro stavbu římskokatolické kaple, která byla postavena na místě
původní dřevěné zvonice z roku 1867. Kaple byla slavnostně vysvěcená 28. října 1946 a je zasvěcená
Panně Marii Frýdecké jako poděkování za ochranu obce za Druhé světové války. V srpnu téhož roku
byla zřízena v obci první veřejná telefonní stanice. Dne 29. 5. 1955 byl vysvěcen a dán do užívání
místní hřbitov. V roce 1959 bylo zavedeno veřejné osvětlení, v létech 1976 - 1978 byl vybudován
vodovodní řad a v roce 1983 dostavěna prodejna smíšeného zboží.V novodobé historii poznamenaly obec
stinné stránky obou světových válek. Přijetím požadavku Polska na vytvoření hranice
mezi Československem a Polskem podle národnosti osídlenců připadla dnem 1. října 1938 část obce s
25 popisnými čísly, která se nacházela za potokem Račok, Polsku. 22. března 1942 byl z úřední moci
sňat zvon z místní zvonice a odvezen na vojenské účely. Jména padlých občanů z obou světových
válek nám dodnes připomíná pamětní deska na zdi hasičské zbrojnice.Rok 1948 a následující
padesátá léta znamenala přerušení přirozeného vývoje obce. Administrativními zásahy bylo zrušeno
živnostenské podnikání a soukromé zemědělství v obci. V obci byla vyhlášena stavební uzávěra.
V roce 1960 se staly Nižní Lhoty součástí obce Nošovice, jako její místní část Nižní Lhoty. 1.
července 1975 bylo rozhodnuto o integraci obcí a vytvoření integrované obce Dobrá, do níž byla s
účinností od 1. 1. 1976 začleněna i naše obec jako místní část Dobrá 3 - Nižní Lhoty.Referendem v
roce 1990 rozhodli občané Nižních Lhot o samostatnosti a obnovení samosprávy obce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7403/nizni-lhoty/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 18:15:56


